Τέταρτον, ὅτι μὴ ἔχει φράσιν καὶ ἦθος τοῖς ἄλλοις συμβαίνοντα.

Πέμπτον, ὅτι μὴ συμφωνεῖ κατὰ διάνοιν ἐτέρῳ τινί.

Ἑκτον, ὅτι ἐν πολλοῖς ἑαυτῷ ἀντιλέγει.

Ἑβδομον, ὅτι μηδενὶ θαύματι βεβαιούται.

Ὀγδοον, ὅτι μὴ ἔστι κατὰ λόγον.

Ἐννατον, ὅτι ὁμολογούμενα περιέχει ψεύδη.

Δέκατον, ὅτι βίαιος καὶ περὶ τῶν εἰς αὐτὸν ἐρρομένων.

Ἐνδέκατον, ὅτι ἄτακτος.

Δωδέκατον, ὅτι πονηρὸς.

Τρισκαιδέκατον, περὶ τῆς τοῦ Ἀλχοράνου συγγραφῆς, καὶ τίς ἔστι τοῦ νόμου τούτου ἐπιουργὸς καὶ εἰρητής.

Τεσσαρεσκαιδέκατον, περὶ τοῦ πεπλάσθαι τὴν ἀδοξοτάτην θεωρίαν.

Πεντεκαιδέκατον, περὶ τινῶν ἐκζητημάτων ἐπὶ τῇ Ἀλχοράνῳ κοινῶν, καὶ περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ πρὸς τὸν Μαχούμητ ὑπεροχῆς.

Ἑκκαιδέκατον, περὶ τῆς τοῦ Εὐαγγελίου πρὸς τὸ Ἀλχοράνον ὑπεροχῆς.

Ἑπτακαιδέκατον, περὶ τῆς τῶν Σαρρακηνῶν ἀπολογίας πρὸς τὰ προειρημένα.

A. *Ἀρχικώτεραι τοῦ νόμου τούτου αἰρέσεις.*

Πρῶτον τοίνυν προσήκει μαθεῖν τὰς ἀρχοειδεστέρας αἰρέσεις, ἃς ὁ τῶν Σαρρακηνῶν τίθησι νόμος, καθὼς μάλιστα τῷ θεῷ νόμῳ ἐναντιοῦται. Ἰστίον τοίνυν, ὅτι πάντα τὸν τῶν ἀρχαίων αἰρετικῶν βόρβορον, ὃν ὁ διὰ θολος ἐν τοῖς ἄλλοις διηρημένως κατέσπειρεν, εἰς τὸν Μαχούμητ ἀθρόον κατέμεσεν. Οὗτος γὰρ μετὰ μὲν τοῦ Σαβελίου ἀρνεῖται παντελῶς τὴν Τριάδα· δυάδα δὲ τίνα τίθησιν ἐν τοῖς θεοῖς· μηδὲν μὲν ἑσμὸν καὶ τοῖς θεοῖς ἀνάλογον ἐκφαίνειν ἐν ἑαυτῇ δυναμένην, πάσης ἐξ ἑτερότητας οὖσαν ἀρχὴν. Ὑποτίθει γὰρ αὐτὴν τὴν θεῖαν οὐσίαν, καὶ τὴν ταύτης ψυχὴν. Ὅθεν εἰς τὸ Ἀλχοράνον πληθυντικῶς εἰσάγει διαλεγόμενον τὸν Θεόν, ὡς δοκεῖν αὐτὴν τὴν τοῦ Θεοῦ ψυχὴν,

A cipalia mendacia iniuq̄ legis hujus ostendere, et aliis fratribus causam exhibere, propter quam facilius ad Deum revocare possent hujus impietatis hæreticos. Ut autem hoc cum ordine fiat, in determinata capita oportere cognovi totum tractatum dividere.

Primum caput continet principales hujus legis errores.

Secundum, quis modus cum eis servandus est.

B Tertium, quod lex hæc non est lex Dei, propterea quod neque Vetus, neque Novum Testamentum hanc testantur; et quod necesse est Saracenis, parere dictis Veteris Testamenti et Evangelii.

Quartum, quod neque in sylo, neque in modo cum aliis convenit.

Quintum, quod non convenit secundum sententias cum aliquo altero.

Sextum, quod in multis sibi ipsi contradicit.

Septimum, quod nullo miraculo confirmatur.

Octavum, quod non est secundum rationem.

Nonum, quod manifesta continet mendacia.

C Decimum, quod violenta. etiam in eos, qui ad eam veniunt.

Undecimum, quod inordinata.

Duodecimum, quod iniuqa.

Tertium decimum, de Alcorani institutione, et quis fuit hujus legis opifex et inventor.